

RAPORT
Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA OKRES
01.01.2024 r. - 31.12.2025 r.
WRAZ ZE SPRAWOZDANIEM Z DZIAŁALNOŚCI
GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH WE WŁOSZCZOWIE
ZA OKRES 01.01.2024 r. - 31.12.2024 r.

Włoszczowa, marzec 2025 r.

Niniejszy raport dotyczy działań podejmowanych przez Gminę Włoszczowa w okresie 01.01.2024 r. - 31.12.2025 r. na podstawie uchwały Nr LIX/390/23 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 21 grudnia 2023 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na okres 01.01.2024 r. - 31.12.2025 r., zwanego dalej „Programem”.

Źródłem finansowania zadań ujętych w Programie były środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml oraz środki finansowe zabezpieczone w budżecie Urzędu Gminy Włoszczowa na wydatki związane z obsługą kancelaryjną. Na realizację przedsięwzięć ujętych w Programie, w okresie sprawozdawczym, została wydatkowana kwota 588.798,64 zł.

Realizatorem Programu był Urząd Gminy Włoszczowa. Koordynacja i nadzorowanie programu należały do kompetencji Wydziału Spraw Obywatelskich.

Zadania programowe realizowane były w szczególności poprzez:

- 1) zlecanie zadań gminnym jednostkom organizacyjnym w drodze zmiany dysponenta środków budżetowych;
- 2) zakupy i zlecenia zewnętrzne;
- 3) prowadzenie Punktu konsultacyjnego;
- 4) współfinansowanie działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe, Komendę Powiatową Policji we Włoszczowie, jednostki organizacyjne Gminy Włoszczowa.

Program był realizowany przy udziale m.in. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Włoszczowie, placówek oświatowych, Ośrodka Pomocy Społecznej we Włoszczowie, Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Włoszczowa, Ośrodka Sportu i Rekreacji we Włoszczowie, Komendy Powiatowej Policji we Włoszczowie, Sądu Rejonowego we Włoszczowie, Prokuratury Rejonowej we Włoszczowie, organizacji pozarządowych.

Program realizowano w następujących obszarach:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych oraz udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy psychologicznej, prawnej a w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie - wydatkowana kwota: 197.416,60 zł.

W ramach zadania zrealizowano:

- 1) złożono do sądu 25 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego w zakładzie lecznictwa odwykowego. Wszystkie osoby, których wnioski dotyczyły, poddane zostały ponadto badaniom przez biegłego sądowego;
- 2) finansowano dyżury specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym w Urzędzie Gminy Włoszczowa dla osób uzależnionych i członków ich rodzin. W 2024 r. zostało udzielonych łącznie 240 porad 240 osobom;
- 3) część środków finansowych na wykonanie niektórych zadań programowych została wydzielona do budżetów jednostek bezpośrednio je realizujących, co znacznie przyspieszyło i ułatwiło ich realizację. Wydzielenie dotyczyło środków przekazanych na następujące projekty:
 - a) „Zajęcia świetlicowe z programem profilaktycznym przy Zespole Placówek Oświatowych w Koniecznie” - wydatkowana kwota: 20.153,01 zł.;
 - b) „Prowadzenie zajęć świetlicowych Programu Profilaktycznego w Zespole Placówek Oświatowych w Kurzelowie” - wydatkowana kwota: 34.565,97 zł.;
 - c) „Zajęcia opiekuńczo-wychowawcze z programem profilaktycznym w Szkole Podstawowej im. Stefana Czarnieckiego w Czarncy” - wydatkowana kwota: 39.030,11 zł.;Celem projektów było prowadzenie zajęć świetlicowych z programem profilaktycznym. Dzieci uczestniczyły w ciekawych zajęciach, mogły skorzystać z dożywiania (z wyjątkiem uczniów ZPO w Koniecznie) czy pomocy w odrabianiu lekcji. Na realizację w/w zadań wydatkowano łącznie kwotę 93.749,09 zł.
- d) „„PROFILAKTYKA – NA ZDROWIE TAKTYKA” – WSPARCIE I PROFILAKTYKA DZIECI W GMINIE WŁOSZCZOWA”. Zadanie było realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej we Włoszczowie, który prowadzi Placówkę Wsparcia Dziennego - Świetlicę Środowiskową „Przyjaźń”. Na realizację w/w zadania wydatkowano kwotę 25.975,24 zł.;
- 4) dofinansowano organizację projektu pn. „RUSZ GŁOWĄ! - FERIE 2024 - EDYCJA XVI”. Głównymi celami projektu było dostarczenie dzieciom wiedzy o destruktywnym wpływie alkoholu, tytoniu, dopalaczy i innych używek na zdrowie i życie uzależnionego i jego rodziny, o niebezpieczeństwie w sieci (cyberprzemoc, uzależnienie od Internetu) oraz zorganizowanie dzieciom różnorodnych zajęć w czasie wolnym od nauki. Zadanie było realizowane 10, 12-16 lutego 2024 r. w Szkole Podstawowej im. Wincentego Przybyszewskiego w Bebelnie;
- 5) dofinansowano zakup nagród rzeczowych oraz gadżetów dla uczestników turniejów oraz konkursów przeprowadzonych przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji

we Włoszczowie w ramach działań o charakterze profilaktycznym w czasie ferii zimowych 2024 r. Działania te były adresowane do dzieci i młodzieży i miały na celu promowanie bezpieczeństwa oraz zdrowego stylu życia, wolnego od nałogów i uzależnień;

- 6) w okresie od dnia 11.07.2024 r. do dnia 04.09.2024 r. Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Kielecka im. Stefana Żeromskiego zrealizował zadanie publiczne pn.: „Witajcie w NASZEJ bajce - AKCJA LETNIA 2024”, w którym uczestniczyło 50 osób. Był to zorganizowany wypoczynek na obozie w Międzywodziu (w okresie od dnia 01.08.2024 r. do dnia 13.08.2024 r.). W ramach zadania realizowany był m.in. program profilaktyczny pn. „Ja i mój świat”. Gmina Włoszczowa wsparła realizację zadania udzielając dotacji w wysokości 40.000,00 zł.;
 - 7) pomoc udzielana przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Włoszczowie, która podejmowała działania wobec osób borykających się z problemem nadużywania alkoholu m.in. kierując do sądu wnioski o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie leczenia odwykowego (25 wniosków) oraz pomoc w skierowaniu na terapię ambulatoryjną, w tym osób współuzależnionych;
 - 8) zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizował Zespół Interdyscyplinarny Gminy Włoszczowa. W ramach prowadzonych postępowań Zespół Interdyscyplinarny skierował do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Włoszczowie 4 nowe wnioski o zmobilizowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego. Dwóch członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Włoszczowie uczestniczyło w pracy grup diagnostyczno - pomocowych, utworzonych przez Zespół Interdyscyplinarny Gminy Włoszczowa.
- 2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży a także organizowanie i prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych - wydatkowana kwota: 240.090,28 zł.**

W ramach zadania zrealizowano:

- 1) sfinansowano zakup biletów na spektakl profilaktyczny pt.: „Serce z Internetu” dla uczniów klas 4-8 Szkoły Podstawowej Nr 2 we Włoszczowie, poruszający problemy związane z bezpieczeństwem ucznia, cyberprzemocą, cyberstalkingiem i zagrożeniami małoletnich;
- 2) dofinansowano koszty zakupu nagród dla uczestników konkursów i zabaw oraz przygotowania festynu zorganizowanego w Zespole Placówek Oświatowych w Koniecznie

pn. „Festyn Rodzinny z okazji Dnia Dziecka” pod hasłem: „Życie jest piękne i bezcenne”, propagującego rolę rodziny w wychowaniu dzieci, promującego organizację czasu wolnego, zdrowo i bezpiecznie. Podczas festynu realizowany był program profilaktyczny w formie pogadanki mający na celu zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz problemu „hejtu” i cyberprzemocy;

- 3) dofinansowano koszty zakupu nagród dla laureatów XIII edycji Konkursów Profilaktycznych: konkursu wiedzy „Razem przeciwko AIDS i uzależnieniom” oraz konkursu plastycznego „Uzależnienia niszczą marzenia”, organizowanych przez I Liceum Ogólnokształcące im. gen. Władysława Sikorskiego we Włoszczowie dla uczniów szkół podstawowych z terenu Gminy Włoszczowa;
- 4) sfinansowano koszty honorarium edukatora biorącego udział w spotkaniu edukacyjnym mającym na celu upowszechnienie wiedzy na temat środków psychoaktywnych oraz promocję zdrowego stylu życia wolnego od nałogów pt.: „Młodość wolna od używek”, wśród uczniów klas siódmych i ósmych szkół podstawowych;
- 5) sfinansowano koszty spotkania pt.: „Bądź bezpieczny w dobie HIV/AIDS z uwzględnieniem profilaktyki chorób zakaźnych i profilaktyki alkoholowo-narkotykowej”, zorganizowanego dla młodzieży ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych;
- 6) sfinansowano koszty przejazdu uczniów Szkoły Podstawowej w Koniecznie wraz z opiekunami na Wojewódzki Przegląd Małych Form Teatralnych ze sztuką teatralną pt.: „Czerwony Kapturek i inne bajki”, dotyczącej tematyki propagowania zasad bezpieczeństwa osobistego dzieci i młodzieży oraz bezpiecznego zachowania, a także ukazania alternatywnych form spędzania czasu wolnego od przemocy i uzależnień;
- 7) przyznano dotacje na realizację zadań publicznych Gminy Włoszczowa w następujących zakresach:
 - a) organizacja przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia i kształtujących przekonanie o szkodliwości alkoholu i narkotyków – poprzez organizację masowych, pozalekcyjnych sportowo-rekreacyjnych zajęć szkoleniowych dla dzieci i młodzieży zamieszkałych na terenie Gminy Włoszczowa, stanowiących alternatywną formę spędzania wolnego czasu, realizowane w następujących zadaniach:
 - „MŁODZIEŻOWY KLUB HETMANA - organizacja masowych zajęć pozalekcyjnych o charakterze sportowo - rekreacyjnym dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Włoszczowa, stanowiących alternatywną formę spędzania wolnego czasu”. Zadanie realizowane było przez Klub Sportowy „HETMAN” Włoszczowa w okresie od dnia 08.02.2024 r. do dnia

31.12.2024 r., adresowane do dzieci i młodzieży. Zadanie miało na celu organizację przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia i kształtujących przekonanie o szkodliwości alkoholu i narkotyków. Polegało na prowadzeniu zajęć sportowych i realizacji Programu działań profilaktycznych przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym „Grupa rozwoju umiejętności”. W realizacji zadania wzięło udział 177 osób;

- „Zachowaj trzeźwy umysł. Postaw na sport VIII”. Zadanie realizowane było przez Uczniowski Klub Sportowy „HETMANKI” Włoszczowa w okresie od dnia 10.02.2024 r. do dnia 31.12.2024 r. i miało na celu promocję aktywności sportowej wśród dzieci i młodzieży oraz profilaktykę uzależnień. W ramach zadania zrealizowano Program profilaktyczny uzależnień „Zachowaj trzeźwy umysł. Postaw na sport VIII”. W realizacji zadania wzięło udział 50 osób;

b) organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży, z uwzględnieniem nowatorskich metod edukacji międzykulturowej, mająca na celu podniesienie poziomu kulturalnego jako alternatywa wobec używania substancji psychoaktywnych (konkursy, koncerty, festyny, kółka zainteresowań, warsztaty, spotkania integracyjne, spektakle teatralne i filmowe itp.) organizowana na terenie Gminy Włoszczowa, poprzez zadania:

- „„Akademia Wolnego Czasu 2024” - cykl zajęć pozalekcyjnych w Szkole Podstawowej nr 2 we Włoszczowie, propagujących wśród dzieci i młodzieży racjonalne wykorzystanie czasu wolnego, wspomagających podnoszenie poziomu kultury i wiedzy, zdrowy rozwój fizyczny i kształtowanie osobowości”. Zajęcia prowadzone były w formie warsztatowej i obejmowały bloki tematyczne: zabawy językowe, różnorodne formy gier logicznych i matematycznych, warsztaty ekologiczne, zajęcia rozwijające kreatywność za pomocą techniki Scrapbokingu (sztuki odręcznego dekorowania albumów rodzinnych i kartek okolicznościowych oraz papieroplastyki), warsztaty pozwalające uczestnikom na wykazanie się i rozpoznanie swoich zasobów (zainteresowań, uzdolnień predyspozycji zawodowych), w ramach których przygotowywano zdrowe posiłki, prowadzono warsztaty cukiernicze, szycia na maszynie, warsztaty dziennikarsko-literackie czy zajęcia przygotowujące uczniów do bezpiecznego i partnerskiego uczestnictwa w ruchu drogowym. Podczas realizacji zadania realizowano Program profilaktyczny „Czas wolny dzieci i młodzieży w aspekcie wartości wychowawczych i zagrożeń patologiami” oraz Program profilaktyki uzależnień „Chcę być szczęśliwy”. Zadanie realizowane było przez Fundację Nasza Dwójka w okresie od dnia 01.03.2024 r. do dnia 31.12.2024 r. W zadaniu wzięło udział 120 osób.

Przy realizacji zadania współpracowało 7 podmiotów.

3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej przeciwdziałaniu uzależnieniom oraz rozwiązywaniu problemów alkoholowych - wydatkowana kwota: 149.526,76 zł.

W ramach zadania zrealizowano:

- 1) przekazano Komendzie Powiatowej Policji we Włoszczowie 320 sztuk opasek odblaskowych z przeznaczeniem na realizację działań o charakterze profilaktycznym, skierowanym do dzieci i młodzieży szkolnej;
- 2) zakupiono materiały biurowe oraz kalendarze na potrzeby realizacji zadań GKRPA we Włoszczowie;
- 3) sfinansowano koszty osobowe pracownika merytorycznego zajmującego się m.in. realizacją zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii;
- 4) sfinansowano wynagrodzenie członków GKRPA we Włoszczowie za udział w dwunastu posiedzeniach;

Do GKRPA we Włoszczowie wpłynęło 28 nowych wniosków o podjęcie działań w celu skierowania na leczenie odwykowe osób nadużywających alkohol. GKRPA we Włoszczowie nie sporządzała „Niebieskich Kart”. Nie były organizowane imprezy lokalne. Informacje dotyczące pracy GKRPA we Włoszczowie znajdują się w Sprawozdaniu z działalności GKRPA we Włoszczowie za okres 01.01.2024 r. - 31.12.2024 r.;

- 5) sfinansowano koszt szkolenia nt.: „Praktyczne aspekty działania Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych” dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Włoszczowie;
- 6) nie prowadzono czynności kontrolnych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych.

4. Ograniczenie dostępności alkoholu.

Nie przeprowadzono kontroli. Nie zgłaszano nieprawidłowości w sprzedaży alkoholu.

5. Zwiększanie kompetencji osób związanych z działalnością na rzecz profilaktyki, przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie - wydatkowana kwota: 1.765,00 zł.

- 1) sfinansowano koszty czterech szkoleń dla pracowników Wydziału Spraw Obywatelskich.

Sporządziła: *Isabelle Dubois-Lobal*

Z up. Burmistrza
Monika Ostrowska
Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich

1. Podejmowanie czynności mających na celu zmotywowanie osoby z problemem uzależnienia od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego.

W ramach tego działania Komisja:

- przyjmowała i rejestrowała wnioski o leczenie odwykowe osób, kierowane przez różne podmioty i instytucje,
- przeprowadzała rozmowy z osobami, które wystąpiły z wnioskami,
- motywowała do podjęcia leczenia odwykowego osoby, wobec których skierowano wnioski do Komisji,
- monitorowała proces leczenia uzależnienia.

Na posiedzenia Komisji zostało wezwanych łącznie 103 osoby, w tym 56 uczestników Komisji i 47 świadków. Rozmowy z każdą z wezwanych osób dokumentował protokół. W okresie sprawozdawczym do Komisji wpłynęło 28 nowych wniosków o podjęcie działań w celu skierowania na leczenie odwykowe osób nadużywających alkohol. Pozostali wzywani uczestnicy Komisji to osoby, w sprawie których wnioski wpłynęły w roku 2023 lub poprzednich.

2. Podejmowanie czynności zmierzających do wydania orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

W ramach tego działania Komisja:

- zlecała przeprowadzenie badań przez biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania formy leczenia osób zgłoszonych do Komisji,
- kierowała wnioski do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia w zakładzie lecznictwa odwykowego.

Do Sądu Rejonowego we Włoszczowie skierowano 25 wniosków o wydanie orzeczenia o obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w zakładzie lecznictwa odwykowego. Wszystkie osoby, wobec których skierowano wniosek, były badane przez biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Ponadto Komisja kierowała osoby nadużywające alkohol na leczenie dobrowolne w Poradni Leczenia Uzależnień NZOZ „Nowe Życie” we Włoszczowie, do udziału w spotkaniach Wspólnoty AA „Płomień” lub na rozmowy do Punktu Konsultacyjnego działającego w Urzędzie Gminy Włoszczowa.

3. Kierowanie wniosków do sądu o wgląd w sytuację nieletnich dzieci.

W okresie sprawozdawczym GKRPA we Włoszczowie nie kierowała do sądu wniosków o wgląd w sytuację nieletnich dzieci.

4. Opiniowanie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami rady gminy na podstawie art. 18 ust. 3a ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz zawiadamianie prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się, sporządzanie „Niebieskich Kart”.

Komisja na bieżąco opiniowała wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, przedkładane przez Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Gminy Włoszczowa.

W okresie sprawozdawczym rozpatrzono ogółem 26 wniosków przedsiębiorców ubiegających się o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W oparciu o złożone wnioski łącznie wydano 70 postanowień o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, w tym 57 postanowień dotyczących punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, a 13 postanowień dotyczyło punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży. Nie opiniowano wniosków o wydanie jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W okresie sprawozdawczym GKRPA we Włoszczowie nie zawiadamiała prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się i nie sporządzała „Niebieskich Kart”.

5. Udział przedstawicieli Komisji w pracach grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Włoszczowa.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Włoszczowa, z ramienia Komisji, została powołana Przewodnicząca Komisji - Pani Monika Starczewska. W posiedzeniach grup diagnostyczno - pomocowych Zespołu Interdyscyplinarnego brało udział dwóch członków Komisji w celu przeprowadzenia postępowań mających na celu wyeliminowanie zjawiska przemocy, bardzo często związanego z nadużywaniem alkoholu przez członków rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”. W ramach prowadzonych postępowań Zespół Interdyscyplinarny skierował do Komisji 4 nowe wnioski o zmobilizowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym we Włoszczowie skierował 4 wnioski, Prokuratura Rejonowa we Włoszczowie skierowała 1 wniosek.

Komisja na bieżąco współpracowała z różnymi instytucjami (m. in. Prokuratura Rejonowa we Włoszczowie, Komenda Powiatowa Policji we Włoszczowie czy Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej we Włoszczowie), w zakresie obejmującym postępowania prowadzone wobec

osób nadużywających alkohol. W okresie sprawozdawczym udzielono 19 odpowiedzi na zapytania dotyczące osób, wobec których Prokuratura Rejonowa prowadziła postępowanie.

6. Prowadzenie działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

W okresie sprawozdawczym Komisja nie prowadziła czynności kontrolnych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych.

7. Szkolenie członków Komisji.

W okresie sprawozdawczym członkowie Komisji (w składzie 5-osobowym) odbyli szkolenie z zakresu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nt.: „Praktyczne aspekty działania Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”.

PRZEWODNICZĄCY
Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w Włoszczowie
mgr Monika Starczewska

Sporządziła: *Isabelle Rubik-Robak*